
Soroptimist International Club Schwyz  1 | 8

 

Datenschutzerklärung der Soroptimist International Club Schwyz 

Version vom 28.08.2023 

In dieser Datenschutzerklärung erläutern wir, der Soroptimist International Club Schwyz, wie wir 

Personendaten erheben und sonst bearbeiten. Das ist keine abschliessende Beschreibung; al-

lenfalls regeln andere Datenschutzerklärungen, z.B. diejenige der Soroptimist International 

Switzerland (Union), spezifische Sachverhalte. Unter Personendaten werden alle Angaben ver-

standen, die sich auf eine bestimmte oder bestimmbare Person beziehen.  

Diese Datenschutzerklärung ist auf die Anforderungen der EU-Datenschutz-Grundverordnung 

(«DSGVO»), das Schweizer Datenschutzgesetz («DSG») und das revidierte Schweizer Daten-

schutzgesetz («revDSG») ausgelegt. Ob und inwieweit diese Gesetze anwendbar sind, hängt 

jedoch vom Einzelfall ab. 

  

1. Verantwortliche Stelle 

Ist im Sinne des schweizerischen Datenschutzgesetzes (DSG) und der EU-Datenschutzverord-

nung (DSGVO): 

Soroptimist International Club Schwyz  

Claudia Nussbaumer, CH-6440 Brunnen  

info[at]soroptimist-schwyz.ch.  

 

2. Allgemeiner Hinweis 

Gestützt auf Artikel 13 der schweizerischen Bundesverfassung und die datenschutzrechtlichen 

Bestimmungen des Bundes (Datenschutzgesetz, DSG) hat jede Person Anspruch auf Schutz 

ihrer Privatsphäre sowie auf Schutz vor Missbrauch ihrer persönlichen Daten. Der Soroptimist 

International Club Schwyz hält diese Bestimmungen ein. Persönliche Daten werden streng ver-

traulich behandelt. Ohne Ihre Einwilligung erfolgt keine Weitergabe der Daten an Soroptimist In-

ternational Switzerland (Union) oder an andere Dritte. 

 

In Zusammenarbeit mit unsere Hosting-Provider bemühen wir uns, die Datenbanken der Web-

seiten von Soroptimist International Club Schwyz so gut wie möglich vor fremden Zugriffen, Ver-

lusten, Missbrauch oder vor Fälschung zu schützen.  

 



Soroptimist International Club Schwyz  2 | 8

 

3. Erhebung und Bearbeitung von Personendaten  

Wir bearbeiten in erster Linie die Personendaten, die wir im Rahmen unserer Vereinstätigkeit und 

möglichen Geschäftsbeziehung mit unseren Kunden erhalten oder die wir beim Betrieb unserer 

Websites und weiteren Anwendungen von deren Nutzern erheben.  

Die Daten von Ihnen, die Sie uns direkt geben, umfassen die Kategorien von persönlichen Per-

sonendaten (Adressen, Geburtsdatum, E-Mail, usw.) sowie berufliche Funktionen und Aktivitäten. 

Bei Geschäftsbeziehungen werden die Geschäftsdaten erhoben. 

Beim Zugriff auf unsere Webseiten werden folgende Daten in Logfiles gespeichert: IP-Adresse, 

Datum, Uhrzeit, Browser-Anfragen und allgemeine übertragene Informationen zum Betriebssys-

tem respektive Browser. Diese Nutzungsdaten bilden die Basis für statistische, anonyme Aus-

wertungen, so dass Trends erkennbar sind, anhand derer wir unsere Angebote entsprechend 

verbessern können. 

 

4. Zwecke der Datenbearbeitung und Rechtsgrundlagen  

Wir verwenden die von uns erhobenen Personendaten in erster Linie um unsere Vereinstätigkeit 

diejenige der Union und der Soroptimist Internation ausüben zu können. 

Geschäftsdaten werden erhoben um den Einkauf und Dienstleistungen von Lieferanten und Sub-

unternehmern durchführen zu können. 

Wir bearbeiten die Personendaten von Ihnen und weiteren Personen, soweit erlaubt und es uns 

als angezeigt erscheint, für folgende Zwecke:  

  Administration des Soroptimist International Club Schwyz (z.B. Versand von Einladungen 

zu Clubmeetings, Mitgliederbeitragsrechnungen, Newsletters) und im Weiteren der Union 

und der Soroptimist Internation im Rahmen ihrer Vereinstätigkeit (z.B. Versand von 

Newsletters und anderen Informationen); 

  Haltung und Bearbeitung der Mitgliederdaten in der Datenbank der Union (zurzeit Fair-

gate) im dortigen geschützten Bereich;  

  Administration bei Projekten und Generierung von Spenden. 

Mit der Aufnahme in den Soroptimist International Club Schwyz wird uns gleichzeitig die Einwilli-

gung zur Bearbeitung Ihrer Personendaten im Rahmen der Vereinstätigkeit erteilt. Eine erteilte 

Einwilligung kann jederzeit für alle Bereiche oder Teilbereiche widerrufen werden, was jedoch 

keine Auswirkung auf bereits erfolgte Datenbearbeitungen hat.  

 



Soroptimist International Club Schwyz  3 | 8

 

5. Ihre Betroffenenrechte 

Unter unseren Kontaktdaten können Sie jederzeit folgende Rechte ausüben: 

 Auskunft über Ihre bei uns oder Soroptimist International Switzerland (Union) gespeicher-

ten Daten und deren Verarbeitung, 

 Berichtigung unrichtiger personenbezogener Daten, 

 Löschung Ihrer bei uns gespeicherten Daten,  

 Einschränkung der Datenverarbeitung, sofern wir Ihre Daten aufgrund gesetzlicher Pflich-

ten noch nicht löschen dürfen, 

 Widerspruch gegen die Verarbeitung der Daten bei uns und bei der Union und 

 Datenübertragbarkeit, sofern Sie in die Datenverarbeitung eingewilligt oder einen Vertrag 

mit uns abgeschlossen haben. 

Eine erteilte Einwilligung nach Ziffer 4 kann jederzeit für alle Bereiche oder Teilbereiche widerru-

fen werden, was jedoch keine Auswirkung auf bereits erfolgte Datenbearbeitungen hat. 

Jede betroffene Person hat überdies das Recht, ihre Ansprüche gerichtlich durchzusetzen oder 

bei der zuständigen Datenschutzbehörde eine Beschwerde einzureichen.  Die zuständige Daten-

schutzbehörde der Schweiz ist der Eidgenössische Datenschutz- und Öffentlichkeitsbeauftragte 

(http://www.edoeb.admin.ch). 

 

6. Cookies / Tracking und andere Technologien im Zusammenhang mit der Nutzung 
unserer Website  

(a) Datenschutzerklärung für Cookies 

Diese WebSite verwendet Cookies. Das sind kleine Textdateien, die es möglich machen, auf dem 

Endgerät des Nutzers spezifische, auf den Nutzer bezogene Informationen zu speichern, wäh-

rend er die Website nutzt. Cookies ermöglichen es, insbesondere Nutzungshäufigkeit und Nut-

zeranzahl der Seiten zu ermitteln, Verhaltensweisen der Seitennutzung zu analysieren, aber auch 

unser Angebot kundenfreundlicher zu gestalten. Cookies bleiben über das Ende einer Browser-

Sitzung gespeichert und können bei einem erneuten Seitenbesuch wieder aufgerufen werden. 

Wenn Sie das nicht wünschen, sollten Sie Ihren Internetbrowser so einstellen, dass er die An-

nahme von Cookies verweigert. 

Ein genereller Widerspruch gegen den Einsatz der zu Zwecken des Onlinemarketing eingesetz-

ten Cookies kann bei einer Vielzahl der Dienste, vor allem im Fall des Trackings, über die US-

amerikanische Seite http://www.aboutads.info/choices/ oder die EU-Seite http://www.youronli-

nechoices.com/ erklärt werden. Des Weiteren kann die Speicherung von Cookies mittels deren 

Abschaltung in den Einstellungen des Browsers erreicht werden. Bitte beachten Sie, dass dann 

gegebenenfalls nicht alle Funktionen dieses Onlineangebotes genutzt werden können. 



Soroptimist International Club Schwyz  4 | 8

 

(b) Datenschutzerklärung für SSL-/TLS-Verschlüsselung 

Diese WebSite nutzt aus Gründen der Sicherheit und zum Schutz der Übertragung vertraulicher 

Inhalte, wie zum Beispiel der Anfragen, die Sie an uns als Seitenbetreiber senden, eine SSL-

/TLS-Verschlüsselung. Eine verschlüsselte Verbindung erkennen Sie daran, dass die Adresszeile 

des Browsers von „http://“ auf „https://“ wechselt und an dem Schloss-Symbol in Ihrer Browser-

zeile. 

Wenn die SSL bzw. TLS Verschlüsselung aktiviert ist, können die Daten, die Sie an uns übermit-

teln, nicht von Dritten mitgelesen werden. 

(c) Datenschutzerklärung für Server-Log-Files 

Der Provider dieser WebSite erhebt und speichert automatisch Informationen in so genannten 

Server-Log Files, die Ihr Browser automatisch an uns übermittelt. Dies sind: 

 Browsertyp und Browserversion 
 verwendetes Betriebssystem 
 Referrer URL 
 Hostname des zugreifenden Rechners 
 Uhrzeit der Serveranfrage 

Diese Daten sind nicht bestimmten Personen zuordenbar. Eine Zusammenführung dieser Daten 

mit anderen Datenquellen wird nicht vorgenommen. Wir behalten uns vor, diese Daten nachträg-

lich zuprüfen, wenn uns konkrete Anhaltspunkte für eine rechtswidrige Nutzung bekannt werden. 

(d) Dienste von Dritten 

Diese WebSite verwenden allenfalls Google Maps für das Einbetten von Karten, Google Invisible 

reCAPTCHA für den Schutz gegen Bots und Spam sowie YouTube für das Einbetten von Videos. 

Diese Dienste der amerikanischen Google LLC verwenden unter anderem Cookies und infolge-

dessen werden Daten an Google in den USA übertragen, wobei wir davon ausgehen, dass in 

diesem Rahmen kein personenbezogenes Tracking allein durch die Nutzung unserer Website 

stattfindet. 

Google hat sich verpflichtet, einen angemessenen Datenschutz gemäss dem amerikanisch-eu-

ropäischen und dem amerikanisch-schweizerischen Privacy Shield zu gewährleisten. 

Weitere Informationen finden sich in der Datenschutzerklärung von Google. 

(e) Datenschutzerklärung für Kontaktformular 

Wenn Sie uns per Kontaktformular Anfragen zukommen lassen, werden Ihre Angaben aus dem 

Anfrageformular inklusive der von Ihnen dort angegebenen Kontaktdaten zwecks Bearbeitung 



Soroptimist International Club Schwyz  5 | 8

 

der Anfrage und für den Fall von Anschlussfragen bei uns gespeichert. Diese Daten geben wir 

nicht ohne Ihre Einwilligung weiter. 

(f) Datenschutzerklärung für Recht auf Auskunft, Löschung, Sperrung 

Sie haben jederzeit das Recht auf unentgeltliche Auskunft über Ihre gespeicherten personenbe-

zogenen Daten, deren Herkunft und Empfänger und den Zweck der Datenverarbeitung sowie ein 

Recht auf Berichtigung, Sperrung oder Löschung dieser Daten. Hierzu sowie zu weiteren Fragen 

zum Thema personenbezogene Daten können Sie sich jederzeit unter der im Impressum ange-

gebenen Adresse an uns wenden. 

(g) Datenschutzerklärung für Widerspruch Werbe-Mails 

Der Nutzung von im Rahmen der Impressumspflicht veröffentlichten Kontaktdaten zur Übersen-

dung von nicht ausdrücklich angeforderter Werbung und Informationsmaterialien wird hiermit wi-

dersprochen. Die Betreiber der Seiten behalten sich ausdrücklich rechtliche Schritte im Falle der 

unverlangten Zusendung von Werbeinformationen, etwa durch Spam-E-Mails, vor. 

(h) Kostenpflichtige Leistungen 

Zur Erbringung kostenpflichtiger Leistungen werden von uns zusätzliche Daten erfragt, wie z.B. 

Zahlungsangaben, um Ihre Bestellung resp. Ihren Auftrag ausführen zu können. Wir speichern 

diese Daten in unseren Systemen, bis die gesetzlichen Aufbewahrungsfristen abgelaufen sind. 

(i) Datenschutzerklärung für die Nutzung von Google Web Fonts 

Diese WebSite nutzt zur einheitlichen Darstellung von Schriftarten so genannte Web Fonts, die 

von Google bereitgestellt werden. Beim Aufruf einer Seite lädt Ihr Browser die benötigten Web 

Fonts in ihren Browsercache, um Texte und Schriftarten korrekt anzuzeigen. Wenn Ihr Browser 

Web Fonts nicht unterstützt, wird eine Standardschrift von Ihrem Computer genutzt. 

Weitere Informationen zu Google Web Fonts finden Sie unter https://develo-

pers.google.com/fonts/faq und in der Datenschutzerklärung von 

Google: https://www.google.com/policies/privacy/ 

(j) Datenschutzerklärung für Facebook 

Diese WebSite verwendet Funktionen von Facebook Inc., 1601 S. California Ave, Palo Alto, CA 

94304, USA . Bei Aufruf unserer Seiten mit Facebook-Plug-Ins wird eine Verbindung zwischen 

Ihrem Browser und den Servern von Facebook aufgebaut. Dabei werden bereits Daten an Face-

book übertragen. Besitzen Sie einen Facebook-Account, können diese Daten damit verknüpft 

werden. Wenn Sie keine Zuordnung dieser Daten zu Ihrem Facebook-Account wünschen, loggen 

Sie sich bitte vor dem Besuch unserer Seite bei Facebook aus. Interaktionen, insbesondere das 

Nutzen einer Kommentarfunktion oder das Anklicken eines „Like“- oder „Teilen“-Buttons werden 



Soroptimist International Club Schwyz  6 | 8

 

ebenfalls an Facebook weitergegeben. Mehr erfahren Sie unter https://de-de.face-

book.com/about/privacy. 

(k) Datenschutzerklärung für Instagram 

Auf unseren Seiten sind Funktionen des Dienstes Instagram eingebunden. Diese Funktionen 

werden angeboten durch die Instagram Inc., 1601 Willow Road, Menlo Park, CA, 94025, USA 

integriert. Wenn Sie in Ihrem Instagram-Account eingeloggt sind können Sie durch Anklicken des 

Instagram-Buttons die Inhalte unserer Seiten mit Ihrem Instagram-Profil verlinken. Dadurch kann 

Instagram den Besuch unserer Seiten Ihrem Benutzerkonto zuordnen. Wir weisen darauf hin, 

dass wir als Anbieter der Seiten keine Kenntnis vom Inhalt der übermittelten Daten sowie deren 

Nutzung durch Instagram erhalten. 

Weitere Informationen hierzu finden Sie in der Datenschutzerklärung von Instagram: http://insta-

gram.com/about/legal/privacy/ 

 

7. Datenweitergabe und Datenübermittlung ins Ausland  

Wir geben im Rahmen unserer Vereinstätigkeit und der Zwecke gemäss Ziffer 4 auch den dort 

genannten Dritten bekannt. Sei es, weil sie diese für uns bearbeiten oder für ihre Vereinstätigkei-

ten verwenden wollen. Dabei geht es insbesondere um folgende Stellen: 

  Soroptimist International Switzerland (Union)  

(Haltung und Bearbeitung der Mitgliederdaten in einer zentralen Datenbank, Versand von 

Newsletter an Mitglieder, Versand Rechnungen an die Clubs, usw.) 

  Soroptimist International  

(Versand von Newsletter und anderen Informationen) 

Diese Empfänger sind teilweise im Inland, können aber irgendwo auf der Erde sein. Sie müssen 

insbesondere mit der Übermittlung Ihrer Daten in alle Länder rechnen, in denen die Soroptimist 

International Gruppe durch Gruppengesellschaften, Zweigniederlassungen oder sonstige Büros 

vertreten ist ([LINK AUF LISTE]) sowie in andere Länder Europas und den USA, wo sich die von 

uns benutzten Dienstleister befinden (wie z.B. [Microsoft], [SAP], [Amazon], [Salesforce.com]).  

Befindet sich ein Empfänger in einem Land ohne angemessenen gesetzlichen Datenschutz, ver-

pflichten wir den Empfänger vertraglich zur Einhaltung des anwendbaren Datenschutzes (dazu 

verwenden wir die revidierten Standardvertragsklauseln der Europäischen Kommission, die hier: 

https://eur-lex.europa.eu/eli/dec_impl/2021/914/oj? abrufbar sind), soweit er nicht bereits einem 

gesetzlich anerkannten Regelwerk zur Sicherstellung des Datenschutzes unterliegt und wir uns 

nicht auf eine Ausnahmebestimmung stützen können. Eine Ausnahme kann namentlich bei 

Rechtsverfahren im Ausland gelten, aber auch in Fällen überwiegender öffentlicher Interessen 

oder wenn eine Vertragsabwicklung eine solche Bekanntgabe erfordert, wenn Sie eingewilligt 



Soroptimist International Club Schwyz  7 | 8

 

haben oder wenn es sich um von Ihnen allgemein zugänglich gemachte Daten handelt, deren 

Bearbeitung Sie nicht widersprochen haben. 

 

8. Dauer der Aufbewahrung von Personendaten  

Wir verarbeiten und speichern Ihre Personendaten, solange es für die Erfüllung unserer Verein-

stätigkeit und gesetzlichen Pflichten oder sonst die mit der Bearbeitung verfolgten Zwecke erfor-

derlich ist, d.h. also zum Beispiel für die Dauer der gesamten Mitgliederzeit (von der Aufnahme 

bis zum Austritt des Mitglieds) sowie darüber hinaus gemäss den gesetzlichen Aufbewahrungs- 

und Dokumentationspflichten. Dabei ist es möglich, dass Personendaten für die Zeit aufbewahrt 

werden, in der Ansprüche gegen unseren Club geltend gemacht werden können und soweit wir 

anderweitig gesetzlich dazu verpflichtet sind oder berechtigte Geschäftsinteressen dies erfordern 

(z.B. für Beweis- und Dokumentationszwecke). Sobald Ihre Personendaten für die oben genann-

ten Zwecke nicht mehr erforderlich sind, werden sie grundsätzlich und soweit möglich (gemäss 

Vorgaben der Union) gelöscht oder anonymisiert. Für betriebliche Daten (z.B. Systemprotokolle, 

Logs), gelten grundsätzliche kürzere Aufbewahrungsfristen von zwölf Monaten oder weniger.  

 

9. Datensicherheit  

Wir treffen angemessene technische und organisatorische Sicherheitsvorkehrungen zum Schutz 

Ihrer Personendaten vor unberechtigtem Zugriff und Missbrauch wie etwa durch Zugangsbe-

schränkungen. 

Die technischen Massnahmen sind durch IT- und Netzwerksicherheitslösungen, insbesondere 

durch die Union betreffend der zentralen Mitgliederdatenbank, gegeben. 

 

10. Pflicht zur Bereitstellung von Personendaten 

Im Rahmen unserer Vereinstätigkeit müssen Sie diejenigen Personendaten bereitstellen, die für 

die Aufnahme und Durchführung der Vereinsaktivitäten und -tätigkeiten erforderlich. Ohne diese 

Daten werden wir in der Regel nicht in der Lage sein ihre Aufnahme in den Club durchzuführen 

oder einen geschäftlichen Vertrag mit Ihnen (oder der Stelle oder Person, die Sie vertreten) zu 

schliessen oder diesen abzuwickeln. Auch die Website kann nicht genutzt werden, wenn gewisse 

Angaben zur Sicherstellung des Datenverkehrs (wie z.B. IP-Adresse) nicht offengelegt wird. 

 



Soroptimist International Club Schwyz  8 | 8

 

11. Allgemeiner Haftungsausschluss 

Alle Angaben unseres Internetangebotes wurden sorgfältig geprüft. Wir bemühen uns, unser In-

formationsangebot aktuell, inhaltlich richtig und vollständig anzubieten. Trotzdem kann das Auf-

treten von Fehlern nicht völlig ausgeschlossen werden, womit wir keine Garantie für Vollständig-

keit, Richtigkeit und Aktualität von Informationen auch journalistisch-redaktioneller Art überneh-

men können. Haftungsansprüche aus Schäden materieller oder ideeller Art, die durch die Nut-

zung der angebotenen Informationen verursacht wurden, sind ausgeschlossen, sofern kein nach-

weislich vorsätzliches oder grob fahrlässiges Verschulden vorliegt. 

Der Herausgeber kann nach eigenem Ermessen und ohne Ankündigung Texte verändern oder 

löschen und ist nicht verpflichtet, Inhalte dieser Website zu aktualisieren. Die Benutzung bzw. der 

Zugang zu dieser Website geschieht auf eigene Gefahr des Besuchers. Der Herausgeber, seine 

Auftraggeber oder Partner sind nicht verantwortlich für Schäden, wie direkte, indirekte, zufällige, 

vorab konkret zu bestimmende oder Folgeschäden, die angeblich durch den Besuch dieser Web-

site entstanden sind und übernehmen hierfür folglich keine Haftung. 

Der Herausgeber übernimmt ebenfalls keine Verantwortung und Haftung für die Inhalte und die 

Verfügbarkeit von Webseiten Dritter, die über externe Links dieser Webseite erreichbar sind. Für 

den Inhalt der verlinkten Seiten sind ausschliesslich deren Betreiber verantwortlich. Der Heraus-

geber distanziert sich damit ausdrücklich von allen Inhalten Dritter, die möglicherweise straf- oder 

haftungsrechtlich relevant sind oder gegen die guten Sitten verstossen. 

 

12. Änderungen  

Wir können diese Datenschutzerklärung jederzeit ohne Vorankündigung anpassen. Es gilt die 

jeweils aktuelle, auf unserer Website publizierte Fassung. Soweit die Datenschutzerklärung Teil 

einer Vereinbarung mit Ihnen ist, werden wir Sie im Falle einer Aktualisierung über die Änderung 

per E-Mail oder auf andere geeignete Weise informieren.  

* * * * *  

 

 

Schwyz, 28.08.2023 

[Vorlage von www.dsat.ch, empfohlen von www.vitaminb.ch. Vorlage gemäss Bedürfnis Sorop-

timist International Club Schwyz und vorhandenen Datenschutzerklärung vom 03.07.2019 bear-

beitet.] 


